
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE GUARULHOS, SP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Processo n° 1034429-27.2016.8.26.0224 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos presentes autos da Recuperação Judicial requerida 

por HIPALA HIDROGENAÇÃO E INGREDIENTES LTDA., doravante 

“Recuperanda”, em curso perante esse R. Juízo, vem à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c”, da Lei de Recuperação de 

Empresas e Falências n° 11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades 

da Recuperanda, referente ao período de setembro e outubro de 2018. 

 

1. Cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei nº 

11.101/05. 

 

2. A situação operacional e financeira da 

Recuperanda é apresentada a partir da análise dos documentos que lhe foram 

solicitados, como segue: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do 

Resultado do Exercício; (C) Análise de Índices; (D) Funcionários; (E) Impostos. 

 

 

fls. 2721



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP  

I - DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA DA RECUPERANDA: 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

3. Seguem os balanços patrimoniais dos meses 

de agosto a outubro, compilados dos balancetes mensais disponibilizados pela 

recuperanda. 

 

4. Nota-se pouca variação de saldo nos ativos, 

apesar disso, há movimentação no mês. As disponibilidades, entre entradas e 

saídas, movimentaram R$ 4 milhões (quatro milhões de reais). 

 

5. Os valores a receber de clientes aumentaram, 

pelo saldo das vendas do mês que não foram recebidas, pois através da 

movimentação verificada no balancete, todas as vendas são feitas a prazo e 

recebidas no mês. Em outubro as variações indicaram movimento de R$ 2,6 

milhões (dois milhões e seiscentos mil reais), assim como o que foi faturado no 

mês.   

 

6. O estoque também é, aparentemente, 

renovado mensalmente, restando R$ 562 mil (quinhentos e sessenta e dois mil) 

de produtos acabados. O relatório complementar de estoques está conciliado 

com a contabilidade.  

 

7. O imobilizado da recuperanda acresceu 

aproximadamente R$ 5 mil (cinco mil reais) no período analisado. O relatório 

de imobilizado disponibilizado indicou R$ 654 mil (seiscentos e cinquenta e 

quatro mil reais) em bens, demonstrando não estar totalmente conciliado com o 

balancete disponibilizado. 

 

fls. 2722



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP  

 

 

8. O passivo da recuperanda, se comparado 

com o mesmo período de 2017, aumentou em 4% o montante total das dívidas, 

tendo o endividamento geral, ou seja, as dívidas em relação ao total do ativo, 

diminuído de 159% para 143%, indicando uma melhora na situação de 

insolvência da recuperanda. 

 

9. A maior dívida da recuperanda se referem aos 

empréstimos e financiamentos, que representaram em outubro, 39% do total do 

passivo com R$ 3,3 milhões (três milhões e trezentos mil reais). 

 

10. Acumulados até outubro, a recuperanda tem 

R$ 2,6 milhões (dois milhões e seiscentos mil reais) em prejuízos, tendo obtivo 

lucro em 2018, os quais totalizam R$ 636 mil (seiscentos e trinta e seis mil 

reais).  

 

 

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18

Ativo 5.919.271   5.931.961   6.022.865   

Circulante 5.291.026   5.306.381   5.399.949   

Disponivel 2.200           6.247           12.599         

Clientes 4.617.086   4.531.319   4.577.365   

Estoques 506.998       557.435       562.331       

Outros Creditos 164.743       211.379       247.655       

Não Circulante 628.246       625.580       622.915       

Emprestimos Compulsorio 381.948       381.948       381.948       

Imobilizado 709.150       711.602       714.054       

( - ) Depreciação Acumulada 462.853-       467.970-       473.087-       

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18

Passivo 5.919.271   5.931.961   6.022.865   

Circulante 5.157.511   5.168.236   5.270.532   

Fornecedores 2.377.415   2.347.084   2.352.033   

Obrigações Trabalhistas 263.798       278.506       297.764       

Obrigações Tributarias 1.362.109   1.387.328   1.473.276   

Parcelamentos 1.052.991   1.046.280   1.029.703   

Provisões 92.500         100.340       109.057       

Outras Obrigações 8.699           8.699           8.699           

Não Circulante 3.312.124   3.358.574   3.338.574   

Emprestimos E Financiamentos 3.312.124   3.358.574   3.338.574   

Patrimônio Líquido 2.550.365-   2.594.849-   2.586.241-   

Capital Social 20.000         20.000         20.000         

Reservas De Lucro 3.280.627   3.280.627   3.357.427   

(-) Prejuizo Acumulado 5.972.276-   5.972.276-   5.972.276-   

Resultado do Exercício 121.285       76.800         8.608           

fls. 2723



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP  

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

11. No exercício de 2018, a recuperanda faturou 

R$ 25,6 milhões (vinte e cinco milhões e seiscentos mil reais), mas o resultado 

apresentado na demonstração do resultado do exercício não é o mesmo do 

total contabilizado no balanço patrimonial desse ano, pois há lançamentos 

contábeis efetuados após a disponibilização e consideração dos números por 

esta Administradora.  

 

 

 

II – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL:  

 

C. Funcionários 

 

12. Foram disponibilizados a folha de pagamento 

sintética, relatórios de provisão de 13º salários e férias, comprovante de 

pagamento de GPS (INSS), SEFIP e o comprovante de recolhimento de FGTS 

de setembro, tendo sido entregues em outubro devido aos vencimentos das 

guias.  

Demonstração de Resultado ago/18 set/18 out/18 2018 ∆V

Receita Bruta 3.236.934   2.367.006   2.674.059   25.572.473    

Receita  3.236.934   2.367.006   2.674.059   25.572.473    

(-) Deduções 5.526-           78.032-         125.227-       526.142-         

(-) Impostos 426.872-       296.716-       336.971-       3.218.146-      

Receita Líquida 2.804.536   1.992.258   2.211.861   21.828.185    100%

(-) Custo 2.014.398-   1.825.127-   1.583.343-   15.448.314-    -71%

Resultado Operacional Bruto 790.138       167.131       628.518       6.379.871      29%

Despesas Operacionais 630.220-       246.594-       568.601-       5.021.341-      -23%

(-) Despesas Com Vendas 371.861-       515.021-       323.025-       3.300.278-      -15%

(-) Despesas Gerais 257.929-       265.965       241.192-       1.705.175-      -8%

(-) Despesas Tributárias 430-               2.462           4.383-           15.888-            0%

Resultado Operacional Líquido 159.918       79.463-         59.917         1.358.530      6%

(-) Despesa Financeira 36.077-         9.417           148.929-       712.957-         -3%

Receitas Financeiras -                1                   -                1                      0%

Resultado Financeiro 36.077-         9.418           148.929-       712.957-         -3%

Resultado Não Operacional -                11.715-         100.339       309.021         1%

Outras Receitas -                -                100.339       322.048         1%

(-) Outras Despesas -                11.715-         -                13.027-            0%

Resultado antes do IR e CSLL 123.841       81.760-         11.327         954.594         4%

Irpj E Csll 41.189-         37.276         2.718-           244.228-         -1%

Resultado Líquido do Exercício 82.652         44.484-         8.608           710.366         3%

fls. 2724



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP  

13. Não houve variação na quantidade de 

colaboradores de agosto a outubro, mantendo 22 colaboradores ativos. 

 

 

 

D. Impostos 

 

14. O livro de apuração de PIS e COFINS mostra 

o faturamento contabilizado na demonstração de resultado do exercício, 

também foi disponibilizada a apuração de ICMS. 

 

15. A DCTF referente a setembro foi 

disponibilizada, SPEDs contribuições e fiscal referentes a outubro. 

 

III – ENCERRAMENTO 

 

16. Reforçamos que as informações consideradas 

para o presente relatório são as disponibilizadas no próprio mês de referência, 

pois se observa que lançamentos contábeis são efetuados mensalmente em 

demonstrações que já foram disponibilizadas.  

 

17. Sendo o que havia para o momento, este 

Administrador Judicial permanece à inteira disposição deste R. Juízo para 

quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

São Paulo, 14 de dezembro de 2018. 

 

Funcionários mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18

Quantidade 23 23 23 n/a n/a 22 N/I 22

fls. 2725



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

 

 

 

DOC. 01 

fls. 2726



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 (RX) 

 

TERMO DE DILIGÊNCIA  

 

Origem:  3ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE 

GUARULHOS, SP 

 

Processo n°:  1034429-27.2016.8.26.0224 

 

Ação:  RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

 

Recuperanda: HIPALA HIDROGENAÇÃO E 

INGREDIENTES LTDA. 

 

Distribuição:   16 de setembro de 2016 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP 

nº 98.628, nomeado Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial 

em referência, solicita por meio da presente, ao respectivo administrador, que 

envie diretamente no endereço constante no rodapé, todo o dia 20 de cada 

mês, os seguintes documentos, para fins de elaboração de RELATÓRIO 

MENSAL nos autos em referência: 

 

1. Relatório analítico de compras mensal, considerando o montante 

apresentado nas demonstrações financeiras e no livro de registro de 

entrada (em excel); 

2. Relatório analítico de vendas mensal, considerando o montante 

apresentado nas demonstrações financeiras e no livro de registro de saída 

(em excel); 

3. Relatório de Contas a Receber, indicando valores vencidos e a vencer 

(referência: último dia útil do mês); 

4. Relatório de Contas a Pagar, discriminando valores constantes do PRJ e 

valores pós PRJ; 

5. Relatório Sintético da Folha de Pagamento (Discriminação de verbas pagas 

e de descontos), com indicação do número de funcionários ativos, 

fls. 2727



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 (RX) 

 

afastados, demitidos, admitidos, além das respectivas incidências de FGTS, 

INSS etc.;  

6. Relatório de provisões mensais de férias e 13° salário, com indicação do 

número de funcionários em gozo de férias e valores pagos; 

7.  Indicar nome dos sócios e valor do pró-labore pago a cada um; 

8. Estoque – quantidade e custo (discriminando matérias-primas, materiais 

secundários, produtos em processo e produtos acabados); 

9. Estoque - relatório da posição analítica de provisão de obsolescência; 

10.  Estoque – Inventário físico e ajustes; 

11.  Planilha de controle dos empréstimos, juros, multas, etc 

12.  Relatório do imobilizado e depreciação; 

13.  Razão contábil (em excel); 

14.  Cópia das obrigações acessórias entregues, recibo de envio: DCTF, GIA, 

Sintegra, Speds (ECF, Contribuições, fiscal e bloco K, ECF-DIPJ, Contábil); 

15.  Cópia da apuração dos impostos (PIS, COFINS, IRPJ, CSLL, ICMS, IPI, 

impostos retidos); 

16.  Guias de impostos e obrigações sociais pagas; 

17.  Provisionamento de impostos; 

18.  Conciliação de contas contábeis; 

19.  Balancete analítico mensal; 

20.  Fluxo de caixa. 

Para os devidos fins, lavra-se o presente termo em 

três laudas digitadas no anverso, assinado pelo Administrador Judicial e pela 

Recuperanda.  

                 Guarulhos, 19 de dezembro de 2016 

 

_____________________________________________________________ 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO 

ADMINISTRADOR JUDICIAL 

OAB/SP N° 98.628 

 

_____________________________________________________________ 

HIPALA HIDROGENAÇÃO E INGREDIENTES LTDA. 
 

fls. 2728



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

 

 

 

DOC. 02 

SETEMBRO 

fls. 2729



fls. 2730



fls. 2731



fls. 2732



fls. 2733



fls. 2734



fls. 2735



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

 

 

 

DOC. 03 

OUTUBRO 

fls. 2736



fls. 2737



fls. 2738



fls. 2739



fls. 2740



fls. 2741



fls. 2742



fls. 2743



fls. 2744



fls. 2745



Balanço Patrimonial Página:  1

CNPJ: 01.703.103/0001-80 HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT

Período : 01/01/2018 a 31/10/2018

ATIVO

Ativo 6.022.864,94

Circulante 5.399.949,48

Disponivel 12.599,45

Numerario 5.757,71

Caixa 5.757,71

Bancos Conta Movimento 996,05

Banco Bradesco S/A 50,25

Banco Santander 932,00

Banco Itau S/A 13,80

Aplicações Financeiras 5.845,69

Banco Santander 5.845,69

REALIZAVEL CURTO PRAZO 5.387.350,03

Titulos a Receber 4.577.364,78

Clientes 4.577.364,78

Estoques 562.330,70

Produtos Acabados 562.330,70

Outros Creditos 247.654,55

Icms a Recuperar 247.654,55

REALIZAVEL A LONGO PRAZO 381.948,49

EMPRESTIMOS COMPULSORIO 381.948,49

Aplicacoes Financeiras 381.948,49

Titulo de Capitalizacao 232.690,65

Previdencia Privada 149.257,84

PERMANENTE 240.966,97

IMOBILIZADO 240.966,97

Imobilizações Tecnicas 240.966,97

Maquinas e Equipamentos 446.482,22

Veiculos 117.816,53

Instalações 16.998,00

Moveis e Utensilios 11.097,52

Equipamentos Diversos 26.910,58

Computadores e Acessorios 33.740,65

Software 299,00

Consorcio em Andamento 59.274,16

Equipamentos de Informatica 1.435,20

( - ) Depreciação Acumulada (473.086,89)

   -  -  - -

fls. 2746



Balanço Patrimonial Página:  2

CNPJ: 01.703.103/0001-80 HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT

Período : 01/01/2018 a 31/10/2018

PASSIVO

Passivo 6.022.864,94

CIRCULANTE 5.270.531,52

EFETIVAS 5.152.775,52

Fornecedores 2.352.033,48

Fornecedores Diversos 2.352.033,48

Obrigações Trabalhistas 297.763,55

Salarios  e Ordenados a Pagar 28.322,00

FGTS a Recolher 4.224,39

INSS a Recolher 264.526,60

Contrib. Confederativa a Recolher 690,56

Obrigações Tributarias 1.473.275,98

IRPJ a Recolher 244.501,81

Contrib. Social a Recolher 97.788,42

IRRF a Recolher 2.548,62

ISS R.F. À Recolher 14,93

PIS a Recolher 201.079,01

COFINS a Recolher 926.361,24

P.C.C.S.L.L.R.F. 981,95

Parcelamentos 1.029.702,51

Parcelamento da Receita Federal 761.964,92

Parcelamento do ICMS 267.737,59

PROVISÕES CONSTITUIDAS 109.057,28

Trabalhistas 109.057,28

Ferias 46.794,86

13º Salario 33.690,22

Encargos Sociais 28.572,20

OUTRAS OBRIGAÇÕES 8.698,72

Credores Diversos 8.698,72

Alugueis a Pagar 8.698,72

EXIGIVEL LONGO PRAZO 3.338.573,99

Emprestimos e Financiamentos 3.338.573,99

Capital de Giro 3.338.573,99

Banco Bradesco S/A 533.659,55

Banco Itaú S/A 896.946,77

Caixa Economica federal 1.907.967,67

PATRIMONIO LIQUIDO (2.586.240,57)

Capital Social Realizado 20.000,00

Capital Social 20.000,00

Capital Subscrito 20.000,00

RESERVAS PATRIMONIAIS (2.606.240,57)

Reservas de Lucro 3.366.035,43

Lucros Acumulados 2.655.669,76

Lucro 1º Trimestre 232.548,76

Lucro 2º Trimestre 392.408,15

Lucro 3º Trimestre 76.800,44

Lucro 4º Trimestre 8.608,32

Prejuizos (5.972.276,00)

Prejuizos Acumulados (5.972.276,00)

   -  -  - -

fls. 2747



Balanço Patrimonial Página:  3

CNPJ: 01.703.103/0001-80 HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT

Período : 01/01/2018 a 31/10/2018

GUARULHOS, 31 de outubro de 2018.

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, cujos valores do Ativo e Passivo mais  Patrimônio  Líquido  importam  em  R$
6.022.864,94 (seis milhoes, vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e quatro Reais e noventa e quatro Centavos)

CONTADOR

ADILSON POLETTI VALLE

CT CRC: 1SP163750/O-2CPF: 766.750.098-34

CARLOS EDUARDO GOMES

DIRETOR

   -  -  - -

fls. 2748



fls. 2749



fls. 2750



fls. 2751



fls. 2752



Demonstração do Resultado do Exercício
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT

Período: 01/10/2018 a 31/10/2018

Página:  4 

CNPJ: 01.703.103/0001-80 

 

Receitas Brutas

Venda de Produtos 2.674.059,07 C

Total: C2.674.059,07

Deduções (-)

ICMS 89.620,60 D

Devolução de Venda 125.227,08 D

Pis Não Cumulativo s/Vendas 44.121,98 D

Cofins Não Cumulativo s/Vendas 203.228,49 D

Total: D462.198,15

2.211.860,92 C = Receita Líquida

Custos (-)

Salarios 41.131,06 D

Horas Extras 13.603,38 D

Adicional Noturno 477,08 D

Vale - Transporte 1.910,34D

Ferias 8.220,12D

Previdencia Social 15.875,00 D

FGTS 4.224,39D

Material de Seguranca 1.400,00D

Manutencao de Imobilizado 3.845,00D

Aluguel Equipamentos 270,00 D

Material de Consumo 19.673,52 D

Provisão de Ferias 46.794,86 D

Provisão de 13º Salario 33.690,22 D

Provisão P/ Encargos Sociais 28.572,20 D

Materia Prima 1.873.977,08 D

Credito de ICMS 125.895,87 C

Estoque Inicial de Prod. Acabados 557.434,90 D

Estoque Final de Prod. Acabados 562.330,70 C

Credito de Pis S/Compras 29.425,13 C

Credito de Cofins S/Compras 135.533,92 C

Depreciação de Maquinas e Equipamentos 3.033,20D

Total: D1.800.946,73

410.914,19 C = Lucro Bruto

Despesas Administrativas (-)

Pro - Labore 1.908,00D

Aluguel de  Imovel 9.600,00D

Honorarios Advocaticos 20.000,00 D

Honorarios Contabeis 3.940,00D

Energia Eletrica 8.795,02D

Total: D44.243,02

Despesas com Vendas (-)

Comissões e S/  Vendas 9.712,00D

Fretes Pessoa Juridica 323.025,40 D

Total: D332.737,40

Despesas Financeiras (-)

Despesas Bancarias 905,76 D

Despesas com Financiamento 38.966,63 D

Total: D39.872,39

   -  -  - -

fls. 2753



Demonstração do Resultado do Exercício
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT

Período: 01/10/2018 a 31/10/2018

Página:  5 

CNPJ: 01.703.103/0001-80 

 

Despesas Gerais (-)

Servicos de Terceiros - PJ 42.159,96 D

Combustiveis e Lubrificantes 14.958,49 D

Higiene e Limpeza 1.564,55D

Gas de Cozinha 70,00 D

Consetos e Reformas 6.449,63D

Correiros e Telegrafos 316,40 D

Internet 408,12 D

Agua Potavel 88,98 D

Telefone 1.029,50D

Lanches e Refeições 862,92 D

Material de Escritorio 392,40 D

Despesas com Veiculos 5.657,69D

Estacionamento 1,50 D

Despesas com Seguros 2.647,27D

Despesas Sindicais Diversas 459,55 D

Depreciação de Veiculos 1.963,65D

Depreciação de Instalações 16,65 D

Depreciação de Computadores e Acessorios 103,22 D

Total: D79.150,48

Receitas Financeiras (+)

Rendimento de Aplicações Financeiras 0,25 C

Total: C0,25

85.088,85 D = Prejuízo Operacional

Outras Receitas (+)

Reversao das Provisões Existentes 100.338,89 C

Total: C100.338,89

Outras Despesas (-)

Taxa de Licença Municipal 591,20 D

IPTU 1.179,39D

Taxas Diversas 2.152,71D

Total: D3.923,30

11.326,74 C = Lucro Contábil Líquido antes da Contribuição Social

Contribuição Social (-)

Contribuiçào Social do Exercicio 1.019,41D

Total: D1.019,41

10.307,33 C = Lucro Contábil Líquido antes do Imposto de Renda

Imposto de Renda (-)

Imposto de Renda do Exercicio 1.699,01D

Total: D1.699,01

8.608,32 C = Lucro 

8.608,32 C = Lucro Líquido do Período

GUARULHOS, 31 de outubro de 2018.

   -  -  - -

fls. 2754



Demonstração do Resultado do Exercício
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT

Período: 01/10/2018 a 31/10/2018

Página:  6 

CNPJ: 01.703.103/0001-80 

 

DIRETOR

CARLOS EDUARDO GOMES

CPF: 766.750.098-34 CT CRC: 1SP163750/O-2

ADILSON POLETTI VALLE

CONTADOR

   -  -  - -

fls. 2755



U:\ESTOQUE\Contagem de Estoque Contagem Estoque 01-11-2018

Fornecedor Produto Quantidade Unidade Valor Unitario Valor Total

A & Nutrição Far. Sangue 32,500 TN 1.730,00R$  56.225,00R$  

Avetec Far. Penas 25,250 TN 1.230,00R$  31.057,50R$  

Cerevale Far. Penas 6,000 TN 1.650,00R$  9.900,00R$  

Ibrafa Far. Penas 7,670 TN 1.670,00R$  12.808,90R$  

JBS / Seara Far. Penas 19,000 TN 1.570,00R$  29.830,00R$  

JL Paulo / João Gava Far. Sangue 13,000 TN 700,00R$  9.100,00R$  

JL Paulo Far. Carne 0,700 TN 970,00R$  679,00R$  

Patense Far. Carne 31,000 TN 1.000,00R$  31.000,00R$  

Reciclagem Far. Carne 75,000 TN 1.000,00R$  75.000,00R$  

Sebo Sol Far. Carne 75,600 TN 900,00R$  68.040,00R$  

João Gava Farinheta 5,000 TN 700,00R$  3.500,00R$  

Braido Farinheta 4,000 TN 550,00R$  2.200,00R$  

Total Gorduras Farinheta 26,600 TN 600,00R$  15.960,00R$  

Nova Veneza Far. Visceras 0,750 TN 1.650,00R$  1.237,50R$  

Cerevale / Alegra Far. Visceras 1,000 TN 1.500,00R$  1.500,00R$  

Farol Far. Visceras 1,550 TN 1.500,00R$  2.325,00R$  

Passofundense Far. Visceras 10,500 TN 1.500,00R$  15.750,00R$  

Hipala - Produção Far. Visceras 6,000 TN 1.200,00R$  7.200,00R$  

Repar Far. Peixe 21,160 TN 2.650,00R$  56.074,00R$  

WA Far. Arroz 31,000 TN 580,00R$  17.980,00R$  

Moagem Vale do Paraiba (Davi) Far. Arroz 4,000 TN 450,00R$  1.800,00R$  

Btech Anti-Salmonella 0,400 TN 5.700,00R$  2.280,00R$  

Btech Anti-Oxidante 0,050 TN 18.440,00R$  922,00R$  

Casa do Aroma Essência 0,080 TN 28.350,00R$  2.268,00R$  

Iceberg Essência 0,200 TN 18.954,00R$  3.790,80R$  

Queimada Queimada 25,000 TN 600,00R$  15.000,00R$  

Anhembi Far. Carne 71,050 TN 900,00R$  63.945,00R$  
TN -R$  

494,060 537.372,70R$  

Marcelo Izaac Sacaria PN 1.000 UNID 1,30R$  1.300,00R$  

Marcelo Izaac Sacaria VC 4.460 UNID 1,30R$  5.798,00R$  

Marcelo Izaac Sacaria PX 2.700 UNID 1,30R$  3.510,00R$  

Marcelo Izaac Sacaria Branca 2.100 UNID 1,30R$  2.730,00R$  

Recic / Chamaz / Nova Textil Bags - Carijo "travado" 99 UNID 35,00R$  3.465,00R$  

Dois Irmãos / Nova Textil Bags - Brancos 63 UNID 25,00R$  1.575,00R$  

Nova Textil - Dois Irmãos Bags - Outros 188 UNID 35,00R$  6.580,00R$  

10.610 24.958,00R$  

Reconhecemos a exatidão do presente inventario de marcadorias encerrado em 01 de Novembro de 2.018, no valor de
R$562.330,70 (Quinhentos e sessenta e dois mil, trezentos e trinta reais e setenta centavos).

Guarulhos, 01 de Novembro de 2018

Responsável pela Contagem: José Alves de Souza

Responsável pela Descrição: Carlos Aparecido dos Santos

Quantidade TN = Valor Total =

Quantidade UNID.= Valor Total =

Total do estoque de Produtos / Materia Prima......: 562.330,70R$  

Página 1

fls. 2756



fls. 2757



fls. 2758



fls. 2759



fls. 2760



fls. 2761



fls. 2762



fls. 2763



fls. 2764



fls. 2765



fls. 2766



fls. 2767



fls. 2768



fls. 2769



Folha de Pagamento / Emissão Sintetica
Tipo de Pagamento: Total da Competência

0038 - HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LTDAEmpresa:

Endereço: RUA FRANCISCO SANTOS,39 - CIDADE ARACÍLIA

Período:

Cidade:

10/2018

01.703.103/0001-80

GUARULHOS - SP

Página: 000001

Data: 12/11/2018

CEP: 07250-220

VENCIMENTOS DESCONTOS BASES

CNPJ:

Totais da Folha / Por Empresa 
FUNCIONÁRIOS

001 SALARIO BASE MENSALISTAS 568,00 33.004,29 301 FALTAS (DIAS) 1,00 613 BASE DO PIS 52.804,8647,60

013 PRO-LABORE DIRET/PROPRIETARIOS 60,00 1.908,00 302 ATRASOS 12,00 651 TOTAL DE VENCIMENTOS 54.941,6584,19

025 HORA EXTRA 100% 331,70 4.762,39 303 FALTAS (D.S.R.) 1,00 652 TOTAL DE DESCONTOS 26.619,6547,60

027 HORA EXTRA 70% 466,30 5.659,26 307 CONTRIBUICAO CONFEDERATIVA 40,00 653 VALOR LÍQUIDO 28.322,00690,56

035 ADICIONAL NOTURNO 35% 210,00 477,08 309 DESCONTO DE VALE - REFEICAO 654 MAIOR REMUNERAÇÃO 39.291,49633,60

036 HORA EXTRA 75% 249,80 3.181,73 310 VALE-TRANSPORTE 66,00 656 ARREDONDAMENTO 12,401.085,26

045 GRATIFICACOES 20,00 411,59 311 FARMACIA 657 EMPRÉSTIMO FOLHA 37,00675,74

090 D.S.R. S/VARIAVEIS 468,90 2.707,79 363 VALE 660 BASE 1 INSS FOLHA 50.024,741.406,50

120 FERIAS NORMAIS 32,00 1.521,33 400 ADIANTAMENTO DE SALARIO 662 VALOR INSS FOLHA 4.958,6213.201,72

121 FERIAS NORMAIS - S/VARIAVEIS 32,00 563,76 402 LIQUIDO PAGO EM FERIAS 663 BASE IRRF FOLHA 46.764,242.509,00

122 FERIAS NORMAIS - 1/3 66,66 695,03 570 I.N.S.S. FOLHA 193,00 664 DEDUÇÃO DEPENDENTES IR 1.706,314.958,62

298 EMPRESTIMO FOLHA 37,00 571 I.N.S.S. FERIAS 17,00 665 VALOR DE IRRF FOLHA 748,11248,24

299 ARREDONDAMENTO 12,40 573 I.N.S.S. PRO-LABORE 22,00 666 BASE DE FGTS FOLHA 52.804,86209,88

580 I.R.R.F. FOLHA 6,00 667 VALOR DE FGTS FOLHA 4.224,39748,11

581 I.R.R.F. FERIAS 1,00 680 BASE 1 INSS FÉRIAS 2.780,1223,22

598 EMPRESTIMO FOLHA PGTO ANTERIOR 682 VALOR DE INSS FÉRIAS 248,2437,00

599 ARREDONDAMENTO PAGTO ANTERIOR 683 BASE DE IRRF FÉRIAS 2.531,8812,81

684 DEDUÇÃO DEPENDENTES IR 189,59

685 VALOR DE IRRF FÉRIAS 23,22

689 MÉDIA TOTAL DA VARIAÇÃO D 563,76

698 BASE 1 DE INSS PRO-LABOR 1.908,00

710 VALOR INSS FOLHA PRO-LAB 209,88

910 Líquido Mensalista/Horista 28.322,00

Líquido:Descontos:Vencimentos:Totais: 28.322,0054.941,65 26.619,65

*** Total de colaboradores nas condições ***

01-Admitido...................:

03-Readmitido...............:

05-Aposentado...............:

07-Demitido na Semana:

09-Comissionado..........:

22

0

0

0

0

02-Demitido................:

04-Transferido............:

06-Falecido.................:

08-Afastado no Ano....:

0

0

0

0

2

22
Total de Pro-Labore/Aut./Prest.Serv. ===========================>>
Total de funcionários >>>================================>>

000-Auton./Pres.Serv.....:

299-Pro-Labore............:

010-Estagiário..................:

011-Estagiário. Demitido...:

fls. 2770



Folha de Pagamento / Emissão Sintetica
Tipo de Pagamento: Total da Competência

0038 - HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LTDAEmpresa:

Endereço: RUA FRANCISCO SANTOS,39 - CIDADE ARACÍLIA

Período:

Cidade:

10/2018

01.703.103/0001-80

GUARULHOS - SP

Página: 000002

Data: 12/11/2018

CEP: 07250-220

VENCIMENTOS DESCONTOS BASES

CNPJ:

( Dados para o resumo da contabilidade. Encargos )

FPAS: 

1.908,00
0,00

5.416,74
10.560,97
1.584,15

381,60
0,00

3.062,68

17.943,46

Deduções

0,00
0,00
0,00

0,00

21.006,14

507

0,00

21.006,14

52.804,86

0,00

Total da GPS:18
Total:17

Sub-Total:16

Abatimento Gps / Retenção N.F.:15
Salário Maternidade:14
Salário Família:13

Valor do Sest/Senat:12
Outras Entidades:11

Sub-Total:10
Autônomos:09
Empregadores:08
RAT:07
Empresa:06
Segurados/Pro-Labore:05
Cooperados:04-
Autônomos:03
Empregadores:02
Empregados:01 

Item

FORMA DE CÁLCULO DO SISTEMA DPCOMPITEM DESCRITIVO
DETALHAMENTO DOS DADOS DA FPAS

01 Empregados VALOR DA SOMA DAS BASES 660 + 661 + 670 + 671 + 680 + 681
02 Empregadores VALOR DA SOMA DAS BASES 698 + 699
03 Autônomos BASE DE INSS AUTÔNOMOS
04 Cooperados BASE DE INSS COOPERADOS
05 Segurados/Pró-Labore VALOR DA SOMA DAS BASES 662 + 672 + 682 + 710
06 Empresa 20,00 % DE FPAS * ITEM 01
07 RAT ( 3,00 % DE RAT * 1,0000 % DE FAP ) * ITEM 01
08 Empregadores ( 20,00 % DE PRÓ-LABORE ) * ITEM 02 )
09 Autônomos ( 20,00 % DE AUTÔNOMOS * ITEM 03 ) + ( 15,00 % DE COOPERADOS * ITEM 04 ) + ( VALOR 

INSS AUTONOMO ) + ( INSS AG. NOCIVO )
10 Sub Total SOMA DOS ITENS 05 + 06 + 07 + 08 + 09
11 Outras Entidades 5,80 % DE TERCEIROS * ITEM 01
12 Valor do Sest/Senat 000 = EVENTO RESPONSÁVEL PELO VALOR DE SEST/SENAT DO CARRETEIRO, ESTE EVENTO É 

INFORMADO NOS PARÂMETROS GLOBAIS, OPÇÃO Folha de Pagamento\Cálculos\Cálculo de 
Autônomos\Evento do SEST/SENAT

13 Salário Família SOMA DOS EVENTOS 049 + 063 + 068 PARA SALÁRIO FAMÍLIA
14 Salário Maternidade SOMA DOS EVENTOS 050 + 052 + 117 PARA SALÁRIO MATERNIDADE
15 Abatimento Gps/Retenção N.F. ESTE VALOR SE ENCONTRA NA TELA DA GPS, PARA QUE ELE SEJA IMPRESSO É NECESSÁRIO 

GERAR A GPS.
16 Sub Total SOMA DOS ITENS 13 + 14 + 15
17 Total SE ( ITEM 16 - ITEM 10 ) MAIOR QUE ZERO SOMAR ITEM 11 E ITEM 12, CASO CONTRÁRIO SÓ 

CALCULO ITEM 16 - ITEM 10
18 Total da GPS SE ( ITEM 16 - ITEM 10 ) MAIOR QUE ZERO SOMAR ITEM 11 E ITEM 12, CASO CONTRÁRIO SOMAR 

SÓ OS ITENS 11 E 12

fls. 2771



Relatório de Provisão de 13o SalárioWinfolha Página: 1

Competência:

Empresa:

10/2018 Data:C.N.P.J.: 12/11/2018

Cod. Nome do Funcionário

0038 - HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LTDA

C/C Dt.Admis. Salário Média Avos 13o Salário Encargos Total

01.703.103/0001-80

Adiant.Inss FGTS

1.553,891.190,001.428,00162 ADRIANO JOSE PEREIRA DA SILVA 001 0001 06/04/2016 10 0,000,00000,0000 0,00363,89001

1.488,811.190,001.428,00164 ANDRESSA JUSSARA DOS REIS PEIXOTO 
DA ROS

001 0001 01/06/2016 10 0,000,00000,0000 0,00298,81001

1.725,141.190,001.428,00171 EDIVANIO LIMA DOS SANTOS 001 0001 01/08/2017 10 0,000,00000,0000 0,00535,14001

3.400,003.400,004.080,00172 ELLEN CRISTINA DE SOUZA GOMES 001 0001 01/11/2017 10 0,000,00000,0000 0,000,00001

1.715,281.714,962.057,95143 ELTON MESSIAS ALMEIDA DA SILVA 001 0001 03/06/2015 10 0,000,00000,0000 0,000,32001

1.207,631.190,001.428,00170 FLAVIO ANTONIO RIBEIRO 001 0001 03/07/2017 10 0,000,00000,0000 0,0017,63001

434,18357,001.428,00178 IGOR MONTEIRO NEPONUCENO 001 0001 17/08/2018 3 0,000,00000,0000 0,0077,18001

1.861,411.190,001.428,0059 JORGE LUIZ PEIXOTO DA ROSA 001 0001 25/06/2007 10 0,000,00000,0000 0,00671,41001

1.630,301.190,001.428,00173 JORGE PINTO DE ALMEIDA 001 0001 03/01/2018 10 0,000,00000,0000 0,00440,30001

1.990,631.494,871.793,8498 JOSE ALVES DE SOUZA 001 0001 01/02/2012 10 0,000,00000,0000 0,00495,76001

1.579,351.190,001.428,00168 JOSE CARLOS LOPES DE OLIVEIRA 001 0001 22/05/2017 10 0,000,00000,0000 0,00389,35001

1.439,751.077,611.847,33175 JOSE DO CARMO RODRIGUES FILHO 001 0001 02/04/2018 7 0,000,00000,0000 0,00362,14001

2.298,021.539,441.847,3357 JOSE MACEDO DE SANTANA 001 0001 02/05/2007 10 0,000,00000,0000 0,00758,58001

2.595,861.591,201.909,44167 LOURIVAL MARINHO DE MORAIS NETO 001 0001 03/05/2017 10 0,000,00000,0000 0,001.004,66001

723,70722,501.734,00177 LUCIANA CRISTINA DA SILVA 001 0001 01/06/2018 5 0,000,00000,0000 0,001,20001

958,44833,001.428,00176 LUIZ FERREIRA SANTOS 001 0001 02/04/2018 7 0,000,00000,0000 0,00125,44001

1.983,901.768,002.121,60169 PAULO PINHEIRO BARBOSA 001 0001 01/06/2017 10 0,000,00000,0000 0,00215,90001

1.810,711.190,001.428,0073 ROMARIO JESUS PIMENTEL 001 0001 01/06/2009 10 0,000,00000,0000 0,00620,71001

1.790,671.190,001.428,00118 SEVERINO BATISTA DA SILVA 001 0001 09/05/2014 10 0,000,00000,0000 0,00600,67001

1.502,581.190,001.428,00166 SIDINEI FERNANDES 001 0001 03/04/2017 10 0,000,00000,0000 0,00312,58001

Total: 34.527,49 7.291,64 26.398,58 0,00 33.690,220,00000,0000 0,00

fls. 2772



Winfolha Relatório de Provisão de Férias Página: 1

Data: 12/11/2018
Competência:

Empresa:

10/2018

0038 - HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LTDA

C.N.P.J.: 01.703.103/0001-80

Período Aquisitivo Dias Variáveis Férias Vencidas Férias Proporcionais 1/3 de Férias INSS FGTS Encargos TotalFaltasAvos

Centro de Custo:JOSE MACEDO DE SANTANA 001 001 000157

1.847,33 0,00 968,13 0,0000 3.872,5302/05/2017 01/05/2018 30,00 1.057,07 0,000,000012,00

Centro de Custo:JORGE LUIZ PEIXOTO DA ROSA 001 001 000159

1.428,00 0,00 789,60 0,0000 3.158,4125/06/2017 24/06/2018 30,00 940,81 0,000,000012,00

Centro de Custo:ROMARIO JESUS PIMENTEL 001 001 000173

1.428,00 0,00 750,84 0,0000 3.003,3501/06/2017 31/05/2018 30,00 824,51 0,000,000012,00

Centro de Custo:IVANILDO JOSE ALVES 001 001 000181

1.428,00 0,00 773,26 0,0000 3.093,0402/01/2011 01/01/2012 30,00 891,78 0,000,000012,00

Centro de Custo:JOSE ALVES DE SOUZA 001 001 000198

1.793,84 0,00 831,66 0,0000 3.326,6601/02/2017 31/01/2018 30,00 701,15 0,000,000012,00

Centro de Custo:SEVERINO BATISTA DA SILVA 001 001 0001118

0,00 714,00 381,83 0,0000 1.527,3309/05/2018 31/10/2018 15,00 431,50 0,000,00006,00

Centro de Custo:ELTON MESSIAS ALMEIDA DA SILVA 001 001 0001143

2.057,95 0,00 687,50 0,0000 2.750,0203/06/2017 02/06/2018 30,00 4,56 0,000,000012,00

Centro de Custo:ADRIANO JOSE PEREIRA DA SILVA 001 001 0001162

1.428,00 0,00 591,61 0,0000 2.366,4306/04/2017 05/04/2018 30,00 346,82 0,000,000012,00

Centro de Custo:ANDRESSA JUSSARA DOS REIS PEIXOTO DA ROS 001 001 0001164

1.428,00 0,00 517,23 0,0000 2.068,9301/06/2017 31/05/2018 30,00 123,69 0,000,000012,00

Centro de Custo:SIDINEI FERNANDES 001 001 0001166

0,00 833,00 352,52 0,0000 1.410,1003/04/2018 31/10/2018 17,50 224,57 0,000,00007,00

Centro de Custo:LOURIVAL MARINHO DE MORAIS NETO 001 001 0001167

0,00 954,72 551,77 0,0000 2.207,0903/05/2018 31/10/2018 15,00 700,60 0,000,00006,00

Centro de Custo:JOSE CARLOS LOPES DE OLIVEIRA 001 001 0001168

0,00 595,00 272,38 0,0000 1.089,5222/05/2018 31/10/2018 12,50 222,14 0,000,00005,00

Centro de Custo:PAULO PINHEIRO BARBOSA 001 001 0001169

0,00 884,00 325,84 0,0000 1.303,3501/06/2018 31/10/2018 12,50 93,51 0,000,00005,00

Centro de Custo:FLAVIO ANTONIO RIBEIRO 001 001 0001170

1.428,00 0,00 539,04 0,0000 2.156,1503/07/2017 02/07/2018 30,00 189,11 0,000,000012,00

Centro de Custo:EDIVANIO LIMA DOS SANTOS 001 001 0001171

0,00 357,00 183,60 0,0000 734,4101/08/2018 31/10/2018 7,50 193,81 0,000,00003,00

Centro de Custo:ELLEN CRISTINA DE SOUZA GOMES 001 001 0001172

4.080,00 0,00 1.360,00 0,0000 5.440,0001/11/2017 31/10/2018 30,00 0,00 0,000,000012,00

Centro de Custo:JORGE PINTO DE ALMEIDA 001 001 0001173

0,00 1.190,00 572,79 0,0000 2.291,1403/01/2018 31/10/2018 25,00 528,36 0,000,000010,00

Centro de Custo:JOSE DO CARMO RODRIGUES FILHO 001 001 0001175

0,00 1.077,61 514,41 0,0000 2.057,6302/04/2018 31/10/2018 17,50 465,61 0,000,00007,00

Centro de Custo:LUIZ FERREIRA SANTOS 001 001 0001176

0,00 833,00 331,43 0,0000 1.325,7102/04/2018 31/10/2018 17,50 161,29 0,000,00007,00

Centro de Custo:LUCIANA CRISTINA DA SILVA 001 001 0001177

0,00 722,50 241,39 0,0000 965,5701/06/2018 31/10/2018 12,50 1,68 0,000,00005,00

Centro de Custo:IGOR MONTEIRO NEPONUCENO 001 001 0001178

0,00 357,00 161,88 0,0000 647,5017/08/2018 31/10/2018 7,50 128,63 0,000,00003,00

fls. 2773



Winfolha Relatório de Provisão de Férias Página: 2

Data: 12/11/2018
Competência:

Empresa:

10/2018

0038 - HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LTDA

C.N.P.J.: 01.703.103/0001-80

Período Aquisitivo Dias Variáveis Férias Vencidas Férias Proporcionais 1/3 de Férias INSS FGTS Encargos TotalFaltasAvos

8.231,19Total: 18.347,12 8.517,83 11.698,71 0,0000 46.794,860,0000 0,00

fls. 2774



Winfolha Relatório de Provisão de Férias Página: 1

Data: 12/11/2018
Competência:

Empresa:

10/2018

0038 - HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LTDA

C.N.P.J.: 01.703.103/0001-80

Período Aquisitivo Dias Variáveis Férias Vencidas Férias Proporcionais 1/3 de Férias INSS FGTS Encargos TotalFaltasAvos

Quantidade de direito a férias quando funcionário tem  faltas

AVOS  DE DIREITO Até 5 Faltas De 6 a 14 Faltas De 15 a 23 Faltas De 24 a 32 Faltas

1/12

2/12

3/12

4/12

5/12

6/12

7/12

8/12

9/12

10/12

11/12

12/12

2,5 Dias 2 Dias 1,5 Dias 1 Dia

5 Dias

7,5 Dias

10 Dias

12,5 Dias

15 Dias

17,5 Dias

20 Dias

22,5 Dias

25 Dias

27,5 Dias

30 Dias 24 Dias

22 Dias

20 Dias

18 Dias

16 Dias

14 Dias

12 Dias

10 Dias

8 Dias

6 Dias

4 Dias

18 Dias

16,5 Dias

15 Dias

13,5 Dias

12 Dias

10,5 Dias

9 Dias

7,5 Dias

6 Dias

4,5 Dias

3 Dias

12 Dias

11 Dias

10 Dias

9 Dias

8 Dias

7 Dias

6 Dias

5 Dias

4 Dias

3 Dias

2 Dias

Obs: Acima de 32 faltas o funcionário perde o direito total a férias.

fls. 2775



Relação de Bens Patrimoniais - Todos

HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT

Insc. Est. 336444212113

Página:  1

01.703.103/0001-80

10/2018Data Ref.:

CNPJ:

Maquinas e Equipamentos 43 - 1.3.2.01.001

TX.ANUAL% AcumVR. DEPR.VR. BEMDESCRIÇÃOCÓDIGO

1 39.556,1039.556,10Máquinas e Equipamentos 100,00 10,00(%)

16 1.000,001.000,00Furadeira de Bancada Usada 100,00 10,00(%)

27 6.000,006.000,00Lava Alta Pres HDS800 100,00 10,00(%)

34 867,70867,70FAX MOD KX-FT908BRG PANASONIC 100,00 10,00(%)

48 3.135,273.135,27MAQUINA DE SOLDA 25MM 100,00 10,00(%)

55 6.000,006.000,00Maq.Rosca Transportadora de 4.5 Toneladas 100,00 10,00(%)

65 1.673,001.673,00MOTOR WEG 20CV - 1700 RPM. 100,00 10,00(%)

69 12.000,0012.000,00Maquina nº 1951 - 28/03/2008 100,00 10,00(%)

70 12.253,1512.253,15Maquina nº 483/487/2033 100,00 10,00(%)

74 8.605,4111.603,001 Moinho de Rotot/Martelo nº / Série 1101/40147 74,16 10,00(%)

75 62.143,2873.837,001 Balança Confiança Mod. PP 370 - Capic. 80.000 Kg 84,16 10,00(%)

76 12.397,1219.575,001 Compressor ParafusoSRO 3020/250 63,33 10,00(%)

78 7.149,7813.000,00Silos Metalicos 0 3000mm X B 3000mm 55,00 10,00(%)

79 8.799,7816.000,00Cones Metalicos 0 3000mm 55,00 10,00(%)

80 15.619,5628.400,00Conjunto de Estrutura para Silo 55,00 10,00(%)

81 1.489,802.750,00Aereador DA 23 54,16 10,00(%)

82 7.040,0013.200,00Comporta Pneumatica 53,33 10,00(%)

83 10.497,4920.652,001 Moinho CCM MT 50,83 10,00(%)

85 3.984,757.590,00Redutor MTR 120 40 V101 CARC 112 Furo Vazado 50 MM 52,50 10,00(%)

89 1.215,002.700,001 Motor WEG 30 CV 4 Polos 1750 RPM 220/380V 45,00 10,00(%)

90 43.331,60100.000,001 Maquina Super Decanter S250 43,33 10,00(%)

91 1.699,834.000,00Tanque Pulmão 42,50 10,00(%)

93 1.758,604.690,00Um Motor Trif Weg 75 CV - 2 Polos 37,50 10,00(%)

95 3.333,2010.000,00Um Diferencial 240 - Usado 33,33 10,00(%)

96 11.699,6136.000,00Empilhadeira Komatsu FG 25 32,50 10,00(%)

TOTAL 446.482,22 283.250,03

Veiculos 44 - 1.3.2.01.002

TX.ANUAL% AcumVR. DEPR.VR. BEMDESCRIÇÃOCÓDIGO

77 37.187,1137.816,531 Veiculo VW Kombi Furgão Flex 2012 98,34 20,00(%)

94 37.500,7550.000,00Uma Empilhadeira Hyundai 25L 7 T. 4700 75,00 20,00(%)

98 27.500,5530.000,00Veiculo VW Saveiro - 2 portas 91,67 20,00(%)

TOTAL 117.816,53 102.188,41

Instalações 45 - 1.3.2.01.003

TX.ANUAL% AcumVR. DEPR.VR. BEMDESCRIÇÃOCÓDIGO

53 15.000,0015.000,00TANQUE TK PI FA E TANQUE TK PV FP 100,00 10,00(%)

92 749,251.998,00Ar Condicionado Port. 12000Btus - 110v 37,50 10,00(%)

TOTAL 16.998,00 15.749,25

Moveis e Utensilios 48 - 1.3.2.01.006

TX.ANUAL% AcumVR. DEPR.VR. BEMDESCRIÇÃOCÓDIGO

3 2.752,002.752,00Móveis e Utensilios 100,00 10,00(%)

8 105,00105,00Mesa de Duas Gavetas P/Escritório 100,00 10,00(%)

9 89,9089,90Cadeira de Diretor 100,00 10,00(%)

   -  -  - -

fls. 2776



Relação de Bens Patrimoniais - Todos

HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT

Insc. Est. 336444212113

Página:  2

01.703.103/0001-80

10/2018Data Ref.:

CNPJ:

10 56,0056,00Aspirador de Pó 100,00 10,00(%)

11 751,00751,00Móveis P/Escritório 100,00 10,00(%)

17 280,00280,00Fax Toshiba 5400 100,00 10,00(%)

22 749,00749,00FAX PANASONIC MOD FT74BRQ 100,00 10,00(%)

24 4.467,004.467,00MOVEIS DIVERSOS 100,00 10,00(%)

30 797,44797,44COZ. MARCIA 03 PC, ESTOF. MONTANA02,03 LUG. 100,00 10,00(%)

64 835,18835,18FRIGOBAR ELETROLUX R 120 - 110 V 100,00 10,00(%)

68 215,00215,00MOVEIS P/ESCRITORIO 100,00 10,00(%)

TOTAL 11.097,52 11.097,52

Equipamentos Diversos 49 - 1.3.2.01.007

TX.ANUAL% AcumVR. DEPR.VR. BEMDESCRIÇÃOCÓDIGO

23 893,52893,52AUTO TRAFO 75CV 380V 100,00 10,00(%)

46 2.814,102.814,10MEDIDOR DE VAZAO TIPO TURBINA, VTL 100,00 10,00(%)

50 1.552,271.552,27INSTALAÇOES INDUSTRIAIS 100,00 10,00(%)

51 1.102,501.102,50INSTALAÇOES INDUSTRIAIS 100,00 10,00(%)

57 2.800,002.800,00Motor b 75w 4 polos 100,00 10,00(%)

58 4.000,004.000,00CLORIFICADOR  E FILTO PRENSA 100,00 10,00(%)

59 1.728,001.728,00BALANÇA ELETRONICA MOD BL 320 H 100,00 10,00(%)

62 6.800,006.800,00Misturador de Ração Vertical 100,00 10,00(%)

63 1.761,601.761,60Centrifuga para Tubos 100,00 10,00(%)

67 3.458,593.458,59EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS 100,00 10,00(%)

TOTAL 26.910,58 26.910,58

Computadores e Acessorios 51 - 1.3.2.01.009

TX.ANUAL% AcumVR. DEPR.VR. BEMDESCRIÇÃOCÓDIGO

4 6.699,346.699,34Computadores e Acessórios 100,00 20,00(%)

12 1.280,001.280,00Micro K6-2 500 - Monitor SVGA Color 15" 100,00 20,00(%)

13 45,0045,00Equip. de Informática 100,00 20,00(%)

14 1.349,001.349,00Micro Duron 800 - Monitor 14" AOC 100,00 20,00(%)

18 200,00200,00Impressora HP 8BC nº 514P 100,00 20,00(%)

19 828,00828,00Monitor 17" LG Flatron 775F4 100,00 20,00(%)

21 3.499,003.499,00NOTEBOOK A-530 100,00 20,00(%)

29 1.144,001.144,00Micro Pabx Moldure I 3x8 015 100,00 20,00(%)

32 621,11621,11IMPRESSORA INK-JET STYLUS COLOR C65 EPSON 100,00 20,00(%)

38 2.690,002.690,00COMPUTADOR P4 - 3.0 HT COMPLETO 100,00 20,00(%)

54 2.100,002.100,00Micro Pentium 4 3G/512MB/HD 1200B-Sansung-TS-H492A 100,00 20,00(%)

61 899,00899,00MICRO TOSHIBA CELERON D315 2.26 GHZ 100,00 20,00(%)

71 2.238,722.534,00Micro Comp. Intel 4GB-HD 500 GB c/Swith 08 portas 88,33 10,00(%)

72 3.795,864.297,20Micro Comp. Intel 2 GB DDR2 HD 250 GB c/ mouse opt 88,33 10,00(%)

73 4.767,875.555,005 Monitores LCD 19º  Acer e 6 No Break APC 85,83 10,00(%)

TOTAL 33.740,65 32.156,90

Software 52 - 1.3.2.01.010

TX.ANUAL% AcumVR. DEPR.VR. BEMDESCRIÇÃOCÓDIGO

15 299,00299,00Licensa de Uso de Software SW Empresário 3 100,00 10,00(%)

TOTAL 299,00 299,00

   -  -  - -

fls. 2777



Relação de Bens Patrimoniais - Todos

HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT

Insc. Est. 336444212113

Página:  3

01.703.103/0001-80

10/2018Data Ref.:

CNPJ:

Equipamentos de Informatica 303 - 1.3.2.01.013

TX.ANUAL% AcumVR. DEPR.VR. BEMDESCRIÇÃOCÓDIGO

6 187,20187,201 Mesa e 1 Aparelho Telefonico p/ imformatica 100,00 10,00(%)

25 749,00749,00FAX MOD. KX-FT74 BRQ - PANASONIC 100,00 10,00(%)

60 499,00499,00IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP 4355 100,00 20,00(%)

TOTAL 1.435,20 1.435,20

TOTAL GERAL 654.779,70 473.086,89

   -  -  - -

fls. 2778



MINISTÉRIO DA FAZENDA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

RECIBO DE ENTREGA DA DECLARAÇÃO DE DÉBITOS E CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS FEDERAIS
D C T F  MENSAL - 3.5

CNPJ: 01.703.103/0001-80 Mês/Ano: SET 2018
Nome Empresarial: HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LTDA
Declaração Retificadora: NÃO
Situação Especial: NÃO Data do Evento:             

TOTALIZAÇÃO DOS TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES APURADOS NO MÊS - R$

Saldo a PagarSaldo a PagarDébitos Apurados
em Quotas

IRPJ
IRRF
IPI
IOF
CSLL
PIS/PASEP
COFINS
CPMF
CIDE
RET/PAGAMENTO UNIFICADO DE TRIBUTOS
CSRF
COSIRF
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

              0,00         10.259,94         10.259,94
              0,00          1.629,62
              0,00              0,00
              0,00              0,00

              0,00          5.853,58          5.853,58
         11.221,83         11.221,83
         51.688,48         51.688,48
              0,00              0,00
              0,00              0,00
              0,00              0,00
              0,00            501,61
              0,00              0,00
              0,00              0,00

TOTALIZAÇÃO DOS TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES APURADOS NO TRIMESTRE ANTERIOR - R$

Saldo a PagarDébitos Apurados

IRPJ
CSLL

  0,00               0,00

              0,00               0,00

O presente Recibo de Entrega da  DCTF  contém a transcrição da  Ficha Resumo da declaração, que constitui confissão de dívida, de  

forma  irretratável, dos impostos e contribuições  declarados. Fica o declarante ciente de que os tributos  declarados na DCTF  e  não 

pagos  serão inscritos em Dívida Ativa da União (DAU), para fins de cobrança judicial, conforme o disposto no parágrafo 2º do artigo  

5º  do  Decreto-Lei  nº 2.124, de  13 de junho de 1984, combinado com a Portaria MF nº 118, de 28 de junho de 1984. Ademais, será 

encaminhada ao Ministério Público Federal Representação Fiscal para Fins Penais nos casos em que, em tese,   tenha  ocorrido  crime  

contra  a  ordem  tributária ou  contra  a previdência social, como por deixar de  recolher, no prazo legal, valor de tributo ou de 

contribuição social, descontado ou cobrado, na qualidade de sujeito passivo de obrigação e que deveria recolher aos cofres públicos, 

conforme dispositivos da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990, e do Código Penal.

Sobre  os  tributos não pagos ou não recolhidos nos prazos legais incidirão multa, moratória ou de ofício, conforme o caso, e juros de 

mora nos termos dos artigos 44 e 61 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, e do artigo 18 da Lei nº 10.833, de 29 de dezembro de 

2003. No  caso  de falta de apresentação ou de apresentação da declaração com incorreções ou omissões, o contribuinte ficará sujeito às 

multas previstas no artigo 7º da Lei nº 10.426, de 24 de abril de 2002.

Não produzirá efeito a solicitação de retificação de informações prestadas na DCTF que tiver por objeto: reduzir débitos relativos a 

impostos e contribuições cujos valores já tenham sido enviados para inscrição em DAU, sejam eles saldos a pagar ou valores apurados em 

procedimento de auditoria interna; e alterar débitos de tributos em relação aos quais o sujeito passivo tenha sido intimado do início 

de procedimento fiscal.

DADOS DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURÍDICA

Nome: CARLOS EDUARDO GOMES                                        

CPF: 766.750.098-34

Telefone: (11  ) 24640315      Ramal:           FAX: (    )          

Correio Eletrônico:                                         

Declaração recebida via Internet

pelo Agente Receptor SERPRO

em 20/11/2018 às 16:12:30

2477327410

Essa declaração foi assinada com o certificado

digital do NI 054.960.438-32   

Atenção! Para retificar esta declaração será

         exigido este número de recibo:

         12.46.10.40.59-38

Versão: 1.00

12.46.10.40.59

fls. 2779



HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT

01.703.103/0001-80

01/09/2018 a 30/09/2018

Original

Período de apuração:

Contribuinte:

CNPJ:

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Tipo:

SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – SPED

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL - CONTRIBUIÇÕES

Versão EFD-Contribuições:  3.0.1

MINISTÉRIO DA FAZENDA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

Identificação do arquivo: DF28F8ABBEFCDE71A6B5C1C1863070770907FA3F

SCP:

APURAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAS PIS/PASEP COFINS

Valor Total da Contribuição Apurada

R$ 179.892,44

R$ 0,00

Valor Total da Contribuição Apurada

R$ 0,00

R$ 39.055,58

REGIME DE APURAÇÃO NÃO-CUMULATIVO

REGIME DE APURAÇÃO CUMULATIVO

Valor Total do crédito disponível relativo ao período R$ 27.833,75 R$ 128.203,96

(-) Valor total dos créditos descontados R$ 27.833,75 R$ 128.203,96

(-) Valor total de retenções e outras deduções R$ 0,00 R$ 0,00

= Valor da contribuição Social a Recolher R$ 11.221,83 R$ 51.688,48

Saldo de créditos relativo ao período a utilizar em períodos futuros R$ 0,00 R$ 0,00

(-) Valor total de retenções e outras deduções R$ 0,00R$ 0,00

= Valor da Contribuição Social a Recolher R$ 0,00R$ 0,00

Valor Total da Contribuição Apurada sobre Receitas R$ 0,00

APURAÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA SOBRE RECEITAS

(+) Valor total dos ajustes de acréscimo

R$ 0,00(-) Valor total dos ajustes de redução

R$ 0,00

Valor da Contribuição Previdenciária a Recolher R$ 0,00

Assinatura da transmissão gerada pelo ReceitaNet:

13/11/2018

O presente recibo de entrega contém a transcrição da identificação da Escrituração Fiscal Digital das Contribuições incidentes
sobre a Receita (EFD-Contribuições) enviada ao Sistema Público de Escrituração Digital, nos termos da Instrução Normativa
RFB nº 1.252, de 1º de março de 2012.

Esta escrituração foi assinada com o certificado
digital de NI:

Número do Recibo:

CPF: 054.960.438-32

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

DF.28.F8.AB.BE.FC.DE.71.A6.B5.C1.C1
.86.30.70.77.09.07.FA.3F-6 9A.C5.8E.7F.A1.7C.49.CB 5E.72.51.03.D7.74.A2.4E

em às 15:12:16

Página 1 de1

fls. 2780



HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT

01.703.103/0001-80

01/10/2018 a 31/10/2018

Remessa de arquivo original

Período:

Contribuinte:

CNPJ/CPF:

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Finalidade do Arquivo: APerfil:

SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – SPED

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL

Versão Sped Fiscal:  2.5.0

336444212113 SPUF:Inscrição Estadual:

MINISTÉRIO DA FAZENDA / Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda de São Paulo

Hash do Arquivo: F55ABCB82547656CC4E86ACF5E6FB65C

 APURAÇÃO DO ICMS - OPERAÇÕES PRÓPRIAS

Período de apuração

Valor total dos débitos por saídas e prestações com débito do imposto

Valor total dos créditos por entradas e aquisições com crédito do imposto

Valor total do ICMS a recolher

Valor total do saldo credor a transportar para o período seguinte

Valor recolhidos ou a recolher, extra-apuração

R$ 89.620,60

R$ 125.541,74

R$ 0,00

R$ 247.654,55

R$ 0,00

01/10/2018 a 31/10/2018

 APURAÇÃO DO IPI

Período de apuração

Valor total dos débitos de IPI

Valor total dos créditos de IPI

Valor total do saldo credor apurado

Valor do saldo devedor de IPI a recolher

01/10/2018 a 31/10/2018

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Assinatura da transmissão gerada pelo ReceitaNet:

20/11/2018

O presente recibo de entrega contém a transcrição da identificação da escrituração fiscal digital enviada ao Sistema Público
de Escrituração Digital, nos termos do Ajuste Sinief Número 2, de 03 de Abril de 2009.

Esta escrituração fiscal foi assinada com o
certificado digital de NI:

Número do Recibo:

CPF: 054.960.438-32

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

B6.37.15.1F.13.C4.B9.D1.13.87.89.09.21
.8B.78.CE.FE.2F.DF.0D-8

F6.70.88.B3.B6.54.DE.25 96.FE.16.79.DF.A7.B2.73

em às 12:41:12
054.960.438-32

Página 1 de1

fls. 2781



C/C:  

849,00

Código Nome C.B.O C.Custo Data Fl.

Código Descrição Referência Vencimentos Descontos

Total de Vencimentos Total de Descontos

Valor Líquido 

Salário-Base Sal.Contr.INSS Base Cáculo FGTS FGTS do Mês Base Cálculo IRRF Faixa IRRF

Banco/Agencia.:   

954,33 105,33

954,00 954,00 ***.***.***,**  ***.***.***,**  849,06

Recibo de Pagamento

Pis : 114.24848.38.0

ISENTO

1

Empresa: 0038 HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES L

Endereco: RUA FRANCISCO SANTOS, 39

Cargo: 

outubro/2018
CNPJ: 01.703.103/0001-80

07/11/2018

SOCIO/PROPRIETARIO

8 JOSE GOMES ALVES 141410 001

Admis.: 12/03/1997

30,00 954,0013 PRO-LABORE DIRET/PROPRIETARIOS

0,33299 ARREDONDAMENTO

11,00 104,94573 I.N.S.S. PRO-LABORE

0,39599 ARREDONDAMENTO PAGTO ANTERIOR

C/C:  

849,00

Código Nome C.B.O C.Custo Data Fl.

Código Descrição Referência Vencimentos Descontos

Total de Vencimentos Total de Descontos

Valor Líquido 

Salário-Base Sal.Contr.INSS Base Cáculo FGTS FGTS do Mês Base Cálculo IRRF Faixa IRRF

Banco/Agencia.:   

954,83 105,83

954,00 954,00 ***.***.***,**  ***.***.***,**  849,06

Recibo de Pagamento

Pis : 114.24847.20.0

ISENTO

1

Empresa: 0038 HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES L

Endereco: RUA FRANCISCO SANTOS, 39

Cargo: 

outubro/2018
CNPJ: 01.703.103/0001-80

07/11/2018

SOCIO/PROPRIETARIO

9 CARLOS EDUARDO GOMES 141410 001

Admis.: 12/03/1997

30,00 954,0013 PRO-LABORE DIRET/PROPRIETARIOS

0,83299 ARREDONDAMENTO

11,00 104,94573 I.N.S.S. PRO-LABORE

0,89599 ARREDONDAMENTO PAGTO ANTERIOR
fls. 2782



                                                                                                

Página: 0001

0038 - HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LTDA

CNPJ: 01.703.103/0001-80 Data: 21/11/2018

------------------------------------------------------------------------------------------------

Codigo Nome do Funcionario                           Dt.Adm.    Dt.Afast.  Dt.Retorn. 

------------------------------------------------------------------------------------------------

000021 HERONILDES DOS SANTOS                         01/09/2000 16/12/2006            

000057 JOSE MACEDO DE SANTANA                        02/05/2007                       

000059 JORGE LUIZ PEIXOTO DA ROSA                    25/06/2007                       

000073 ROMARIO JESUS PIMENTEL                        01/06/2009                       

000081 IVANILDO JOSE ALVES                           02/01/2010 06/03/2012            

000098 JOSE ALVES DE SOUZA                           01/02/2012                       

000118 SEVERINO BATISTA DA SILVA                     09/05/2014                       

000143 ELTON MESSIAS ALMEIDA DA SILVA                03/06/2015                       

000162 ADRIANO JOSE PEREIRA DA SILVA                 06/04/2016                       

000164 ANDRESSA JUSSARA DOS REIS PEIXOTO DA ROS      01/06/2016 09/03/2017 07/07/2017 

000166 SIDINEI FERNANDES                             03/04/2017                       

000167 LOURIVAL MARINHO DE MORAIS NETO               03/05/2017                       

000168 JOSE CARLOS LOPES DE OLIVEIRA                 22/05/2017                       

000169 PAULO PINHEIRO BARBOSA                        01/06/2017                       

000170 FLAVIO ANTONIO RIBEIRO                        03/07/2017                       

000171 EDIVANIO LIMA DOS SANTOS                      01/08/2017                       

000172 ELLEN CRISTINA DE SOUZA GOMES                 01/11/2017                       

000173 JORGE PINTO DE ALMEIDA                        03/01/2018                       

000175 JOSE DO CARMO RODRIGUES FILHO                 02/04/2018                       

000176 LUIZ FERREIRA SANTOS                          02/04/2018                       

000177 LUCIANA CRISTINA DA SILVA                     01/06/2018                       

000178 IGOR MONTEIRO NEPONUCENO                      17/08/2018                       

------------------------------------------------------------------------------------------------

SubTot:                                                                               

------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------

Quantidade de Funcionários por página: 000022

------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------

Total:                                                                                

------------------------------------------------------------------------------------------------

Quantidade Total de Funcionários: 000022

------------------------------------------------------------------------------------------------

fls. 2783



BALANCETE DE VERIFICAÇÃO
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT
Período: 01/10/2018 a 31/10/2018                                                                           Ativo

Conta contábil Descrição da Conta         Saldo anterior                    Débito                        Crédito           

1 Ativo 5.931.961,05 7.676.582,71 7.585.678,82
1.1 Circulante 5.306.380,57 7.674.131,01 7.580.562,10
1.1.1 Disponivel 6.247,45 4.133.684,60 4.127.332,60
1.1.1.01 Numerario 5.078,40 2.298.792,95 2.298.113,64
1.1.1.01.001 Caixa 5.078,40 2.298.792,95 2.298.113,64
1.1.1.02 Bancos Conta Movimento 118,25 1.731.531,81 1.730.654,01
1.1.1.02.001 Banco Bradesco S/A 50,25 0,00 0,00
1.1.1.02.004 Banco Santander 0,00 1.714.933,81 1.714.001,81
1.1.1.02.009 Banco Itau S/A 68,00 16.598,00 16.652,20
1.1.1.03 Aplicações Financeiras 1.050,80 103.359,84 98.564,95
1.1.1.03.004 Banco Santander 1.050,80 103.359,84 98.564,95
1.1.2 REALIZAVEL CURTO PRAZO 5.300.133,12 3.540.446,41 3.453.229,50
1.1.2.01 Titulos a Receber 4.531.318,94 2.674.059,07 2.628.013,23
1.1.2.01.001 Clientes 4.531.318,94 2.674.059,07 2.628.013,23
1.1.2.04 Estoques 557.434,90 562.330,70 557.434,90
1.1.2.04.002 Produtos Acabados 557.434,90 562.330,70 557.434,90
1.1.2.07 Outros Creditos 211.379,28 290.854,92 254.579,65
1.1.2.07.001 Icms a Recuperar 211.379,28 125.895,87 89.620,60
1.1.2.07.006 Pis à Recuperar 0,00 29.425,13 29.425,13
1.1.2.07.007 Cofins à Recuperar 0,00 135.533,92 135.533,92
1.1.2.08 Adiantamento e Descontos Diversos 0,00 13.201,72 13.201,72
1.1.2.08.001 Adiant. Salario 0,00 13.201,72 13.201,72
1.2 REALIZAVEL A LONGO PRAZO 381.948,49 0,00 0,00
1.2.1 EMPRESTIMOS COMPULSORIO 381.948,49 0,00 0,00
1.2.1.02 Aplicacoes Financeiras 381.948,49 0,00 0,00
1.2.1.02.001 Titulo de Capitalizacao 232.690,65 0,00 0,00
1.2.1.02.002 Previdencia Privada 149.257,84 0,00 0,00
1.3 PERMANENTE 243.631,99 2.451,70 5.116,72
1.3.2 IMOBILIZADO 243.631,99 2.451,70 5.116,72
1.3.2.01 Imobilizações Tecnicas 243.631,99 2.451,70 5.116,72
1.3.2.01.001 Maquinas e Equipamentos 446.482,22 0,00 0,00
1.3.2.01.002 Veiculos 117.816,53 0,00 0,00
1.3.2.01.003 Instalações 16.998,00 0,00 0,00
1.3.2.01.006 Moveis e Utensilios 11.097,52 0,00 0,00
1.3.2.01.007 Equipamentos Diversos 26.910,58 0,00 0,00
1.3.2.01.009 Computadores e Acessorios 33.740,65 0,00 0,00
1.3.2.01.010 Software 299,00 0,00 0,00

Página: 1 de 14

-  -  - -

fls. 2784



BALANCETE DE VERIFICAÇÃO
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT
Período: 01/10/2018 a 31/10/2018                                                                           Ativo
1.3.2.01.011 Consorcio em Andamento 56.822,46 2.451,70 0,00
1.3.2.01.013 Equipamentos de Informatica 1.435,20 0,00 0,00
1.3.2.01.099 ( - ) Depreciação Acumulada (467.970,17) 0,00 5.116,72

Página: 2 de 14

-  -  - -

fls. 2785



BALANCETE DE VERIFICAÇÃO
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT
Período: 01/10/2018 a 31/10/2018                                                                           Ativo
          Saldo Atual         

6.022.864,94
5.399.949,48

12.599,45
5.757,71
5.757,71

996,05
50,25

932,00
13,80

5.845,69
5.845,69

5.387.350,03
4.577.364,78
4.577.364,78

562.330,70
562.330,70
247.654,55
247.654,55

0,00
0,00
0,00
0,00

381.948,49
381.948,49
381.948,49
232.690,65
149.257,84
240.966,97
240.966,97
240.966,97
446.482,22
117.816,53
16.998,00
11.097,52
26.910,58
33.740,65

299,00

Página: 3 de 14

-  -  - -

fls. 2786



BALANCETE DE VERIFICAÇÃO
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT
Período: 01/10/2018 a 31/10/2018                                                                           Ativo

59.274,16
1.435,20

(473.086,89)

Página: 4 de 14

-  -  - -

fls. 2787



BALANCETE DE VERIFICAÇÃO
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT
Período: 01/10/2018 a 31/10/2018                                                                           Passivo

Conta contábil Descrição da Conta         Saldo anterior                    Débito                        Crédito                     Saldo Atual         

2 Passivo 5.931.961,05 2.431.226,98 2.513.522,55 6.014.256,62
2.1 CIRCULANTE 5.168.235,95 2.411.226,98 2.513.522,55 5.270.531,52
2.1.1 EFETIVAS 5.059.198,34 2.301.288,09 2.394.865,27 5.152.775,52
2.1.1.01 Fornecedores 2.347.084,75 1.968.706,26 1.973.654,99 2.352.033,48
2.1.1.01.001 Fornecedores Diversos 2.347.084,75 1.968.706,26 1.973.654,99 2.352.033,48
2.1.1.02 Obrigações Trabalhistas 278.506,14 59.293,89 78.551,30 297.763,55
2.1.1.02.001 Salarios  e Ordenados a Pagar 25.667,00 49.975,21 52.630,21 28.322,00
2.1.1.02.005 FGTS a Recolher 3.841,14 3.841,14 4.224,39 4.224,39
2.1.1.02.006 INSS a Recolher 248.307,44 4.786,98 21.006,14 264.526,60
2.1.1.02.008 Contrib. Confederativa a Recolher 690,56 690,56 690,56 690,56
2.1.1.03 Obrigações Tributarias 1.387.327,88 256.710,88 342.658,98 1.473.275,98
2.1.1.03.001 IRPJ a Recolher 242.802,80 0,00 1.699,01 244.501,81
2.1.1.03.002 Contrib. Social a Recolher 96.769,01 0,00 1.019,41 97.788,42
2.1.1.03.003 IRRF a Recolher 2.205,63 1.629,62 1.972,61 2.548,62
2.1.1.03.004 ISS R.F. À Recolher 0,00 0,00 14,93 14,93
2.1.1.03.005 ICMS a Recolher 0,00 89.620,60 89.620,60 0,00
2.1.1.03.008 PIS a Recolher 186.382,16 29.425,13 44.121,98 201.079,01
2.1.1.03.009 COFINS a Recolher 858.666,67 135.533,92 203.228,49 926.361,24
2.1.1.03.010 P.C.C.S.L.L.R.F. 501,61 501,61 981,95 981,95
2.1.1.04 Parcelamentos 1.046.279,57 16.577,06 0,00 1.029.702,51
2.1.1.04.004 Parcelamento da Receita Federal 767.873,41 5.908,49 0,00 761.964,92
2.1.1.04.005 Parcelamento do ICMS 278.406,16 10.668,57 0,00 267.737,59
2.1.2 PROVISÕES CONSTITUIDAS 100.338,89 100.338,89 109.057,28 109.057,28
2.1.2.01 Trabalhistas 100.338,89 100.338,89 109.057,28 109.057,28
2.1.2.01.001 Ferias 44.935,91 44.935,91 46.794,86 46.794,86
2.1.2.01.002 13º Salario 29.114,93 29.114,93 33.690,22 33.690,22
2.1.2.01.003 Encargos Sociais 26.288,05 26.288,05 28.572,20 28.572,20
2.1.3 OUTRAS OBRIGAÇÕES 8.698,72 9.600,00 9.600,00 8.698,72
2.1.3.01 Credores Diversos 8.698,72 9.600,00 9.600,00 8.698,72
2.1.3.01.001 Alugueis a Pagar 8.698,72 9.600,00 9.600,00 8.698,72
2.2 EXIGIVEL LONGO PRAZO 3.358.573,99 20.000,00 0,00 3.338.573,99
2.2.1 Emprestimos e Financiamentos 3.358.573,99 20.000,00 0,00 3.338.573,99
2.2.1.01 Capital de Giro 3.358.573,99 20.000,00 0,00 3.338.573,99
2.2.1.01.001 Banco Bradesco S/A 533.659,55 0,00 0,00 533.659,55
2.2.1.01.009 Banco Itaú S/A 916.946,77 20.000,00 0,00 896.946,77
2.2.1.01.014 Caixa Economica federal 1.907.967,67 0,00 0,00 1.907.967,67
2.4 PATRIMONIO LIQUIDO (2.594.848,89) 0,00 0,00 (2.594.848,89)

Página: 5 de 14

-  -  - -

fls. 2788



BALANCETE DE VERIFICAÇÃO
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT
Período: 01/10/2018 a 31/10/2018                                                                           Passivo
2.4.1 Capital Social Realizado 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
2.4.1.01 Capital Social 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
2.4.1.01.001 Capital Subscrito 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
2.4.2 RESERVAS PATRIMONIAIS (2.614.848,89) 0,00 0,00 (2.614.848,89)
2.4.2.03 Reservas de Lucro 3.357.427,11 0,00 0,00 3.357.427,11
2.4.2.03.001 Lucros Acumulados 2.655.669,76 0,00 0,00 2.655.669,76
2.4.2.03.002 Lucro 1º Trimestre 232.548,76 0,00 0,00 232.548,76
2.4.2.03.003 Lucro 2º Trimestre 392.408,15 0,00 0,00 392.408,15
2.4.2.03.004 Lucro 3º Trimestre 76.800,44 0,00 0,00 76.800,44
2.4.2.04 Prejuizos (5.972.276,00) 0,00 0,00 (5.972.276,00)
2.4.2.04.099 Prejuizos Acumulados (5.972.276,00) 0,00 0,00 (5.972.276,00)

Página: 6 de 14

-  -  - -

fls. 2789



BALANCETE DE VERIFICAÇÃO
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT
Período: 01/10/2018 a 31/10/2018                                                                           Receita

Conta contábil Descrição da Conta         Saldo anterior                    Débito                        Crédito           

3 Despesas 0,00 721.967,52 102.058,00
3.1 OPERACIONAIS 0,00 719.249,10 102.058,00
3.1.1 Gerais 0,00 242.911,18 1.718,86
3.1.1.01 Produção e Serviços 0,00 158.602,08 1.085,26
3.1.1.01.001 Salarios 0,00 41.131,06 0,00
3.1.1.01.002 Horas Extras 0,00 13.603,38 0,00
3.1.1.01.005 Adicional Noturno 0,00 477,08 0,00
3.1.1.01.009 Vale - Transporte 0,00 2.995,60 1.085,26
3.1.1.01.015 Ferias 0,00 8.220,12 0,00
3.1.1.01.017 Previdencia Social 0,00 15.875,00 0,00
3.1.1.01.018 FGTS 0,00 4.224,39 0,00
3.1.1.01.020 Servicos de Terceiros - PJ 0,00 42.159,96 0,00
3.1.1.01.023 Combustiveis e Lubrificantes 0,00 14.958,49 0,00
3.1.1.01.024 Material de Seguranca 0,00 1.400,00 0,00
3.1.1.01.029 Manutencao de Imobilizado 0,00 3.845,00 0,00
3.1.1.01.093 Comissões e S/  Vendas 0,00 9.712,00 0,00
3.1.1.02 Administrativa 0,00 84.309,10 633,60
3.1.1.02.001 Higiene e Limpeza 0,00 1.564,55 0,00
3.1.1.02.003 Pro - Labore 0,00 1.908,00 0,00
3.1.1.02.004 Gas de Cozinha 0,00 70,00 0,00
3.1.1.02.008 Consetos e Reformas 0,00 6.449,63 0,00
3.1.1.02.009 Aluguel de  Imovel 0,00 9.600,00 0,00
3.1.1.02.010 Aluguel Equipamentos 0,00 270,00 0,00
3.1.1.02.012 Honorarios Advocaticos 0,00 20.000,00 0,00
3.1.1.02.014 Correiros e Telegrafos 0,00 316,40 0,00
3.1.1.02.016 Internet 0,00 408,12 0,00
3.1.1.02.017 Agua Potavel 0,00 88,98 0,00
3.1.1.02.018 Telefone 0,00 1.029,50 0,00
3.1.1.02.019 Honorarios Contabeis 0,00 3.940,00 0,00
3.1.1.02.020 Lanches e Refeições 0,00 1.496,52 633,60
3.1.1.02.021 Material de Escritorio 0,00 392,40 0,00
3.1.1.02.022 Despesas com Veiculos 0,00 5.657,69 0,00
3.1.1.02.025 Material de Consumo 0,00 19.673,52 0,00
3.1.1.02.026 Estacionamento 0,00 1,50 0,00
3.1.1.02.029 Despesas com Seguros 0,00 2.647,27 0,00
3.1.1.02.031 Energia Eletrica 0,00 8.795,02 0,00
3.1.2 DESPESAS COM VENDAS 0,00 323.025,40 0,00

Página: 7 de 14

-  -  - -

fls. 2790



BALANCETE DE VERIFICAÇÃO
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT
Período: 01/10/2018 a 31/10/2018                                                                           Receita
3.1.2.03 TRANSPORTES DE TERCEIROS 0,00 323.025,40 0,00
3.1.2.03.001 Fretes Pessoa Juridica 0,00 323.025,40 0,00
3.1.3 DESPESAS TRIBUTARIAS 0,00 4.382,85 0,00
3.1.3.01 Impostos e Taxas 0,00 4.382,85 0,00
3.1.3.01.002 Taxa de Licença Municipal 0,00 591,20 0,00
3.1.3.01.003 IPTU 0,00 1.179,39 0,00
3.1.3.01.004 Taxas Diversas 0,00 2.152,71 0,00
3.1.3.01.009 Despesas Sindicais Diversas 0,00 459,55 0,00
3.1.4 RESULTADOS FINANCEIROS LIQUIDO 0,00 148.929,67 100.339,14
3.1.4.01 Receitas Financeiras 0,00 0,00 0,25
3.1.4.01.003 Rendimento de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 0,25
3.1.4.02 DESPESAS FINANCEIRAS 0,00 39.872,39 0,00
3.1.4.02.002 Despesas Bancarias 0,00 905,76 0,00
3.1.4.02.004 Despesas com Financiamento 0,00 38.966,63 0,00
3.1.4.03 PROVISÕES TRABALHISTAS 0,00 109.057,28 100.338,89
3.1.4.03.001 Provisão de Ferias 0,00 46.794,86 0,00
3.1.4.03.002 Provisão de 13º Salario 0,00 33.690,22 0,00
3.1.4.03.003 Provisão P/ Encargos Sociais 0,00 28.572,20 0,00
3.1.4.03.004 Reversao das Provisões Existentes 0,00 0,00 100.338,89
3.6 IMPOSTO DE RENDA E CONTRIB. SOCIAL 0,00 2.718,42 0,00
3.6.1 Contribuição Social 0,00 1.019,41 0,00
3.6.1.01 Provisão P/ Contrib. Social 0,00 1.019,41 0,00
3.6.1.01.001 Contribuiçào Social do Exercicio 0,00 1.019,41 0,00
3.6.2 Imposto de Renda 0,00 1.699,01 0,00
3.6.2.01 Provisão P/ Imposto de Renda 0,00 1.699,01 0,00
3.6.2.01.001 Imposto de Renda do Exercicio 0,00 1.699,01 0,00

Página: 8 de 14

-  -  - -

fls. 2791



BALANCETE DE VERIFICAÇÃO
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT
Período: 01/10/2018 a 31/10/2018                                                                           Receita
          Saldo Atual         

(619.909,52)
(617.191,10)
(241.192,32)
(157.516,82)
(41.131,06)
(13.603,38)

(477,08)
(1.910,34)
(8.220,12)

(15.875,00)
(4.224,39)

(42.159,96)
(14.958,49)
(1.400,00)
(3.845,00)
(9.712,00)

(83.675,50)
(1.564,55)
(1.908,00)

(70,00)
(6.449,63)
(9.600,00)

(270,00)
(20.000,00)

(316,40)
(408,12)
(88,98)

(1.029,50)
(3.940,00)

(862,92)
(392,40)

(5.657,69)
(19.673,52)

(1,50)
(2.647,27)
(8.795,02)

(323.025,40)

Página: 9 de 14

-  -  - -

fls. 2792



BALANCETE DE VERIFICAÇÃO
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT
Período: 01/10/2018 a 31/10/2018                                                                           Receita

(323.025,40)
(323.025,40)

(4.382,85)
(4.382,85)

(591,20)
(1.179,39)
(2.152,71)

(459,55)
(48.590,53)

0,25
0,25

(39.872,39)
(905,76)

(38.966,63)
(8.718,39)

(46.794,86)
(33.690,22)
(28.572,20)
100.338,89
(2.718,42)
(1.019,41)
(1.019,41)
(1.019,41)
(1.699,01)
(1.699,01)
(1.699,01)

Página: 10 de 14

-  -  - -

fls. 2793



BALANCETE DE VERIFICAÇÃO
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT
Período: 01/10/2018 a 31/10/2018                                                                           Despesa

Conta contábil Descrição da Conta         Saldo anterior                    Débito                        Crédito                     Saldo Atual         

4 Receita 0,00 462.198,15 2.674.059,07 (2.211.860,92)
4.1 RECEITAS OPERACIONAIS 0,00 462.198,15 2.674.059,07 (2.211.860,92)
4.1.1 Receitas Diversas 0,00 0,00 2.674.059,07 (2.674.059,07)
4.1.1.01 Vendas e Serviços 0,00 0,00 2.674.059,07 (2.674.059,07)
4.1.1.01.001 Venda de Produtos 0,00 0,00 2.674.059,07 (2.674.059,07)
4.1.2 ( - ) Dedução das Receitas 0,00 462.198,15 0,00 462.198,15
4.1.2.01 ( - ) Imposto S/ Vendas e Serviços 0,00 462.198,15 0,00 462.198,15
4.1.2.01.001 ICMS 0,00 89.620,60 0,00 89.620,60
4.1.2.01.006 Devolução de Venda 0,00 125.227,08 0,00 125.227,08
4.1.2.01.008 Pis Não Cumulativo s/Vendas 0,00 44.121,98 0,00 44.121,98
4.1.2.01.009 Cofins Não Cumulativo s/Vendas 0,00 203.228,49 0,00 203.228,49

Página: 11 de 14

-  -  - -

fls. 2794



BALANCETE DE VERIFICAÇÃO
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT
Período: 01/10/2018 a 31/10/2018                                                                           Custos

Conta contábil Descrição da Conta         Saldo anterior                    Débito                        Crédito           

5 Custo 0,00 2.436.528,70 853.185,62
5.1 Custo de Produção 0,00 2.436.528,70 853.185,62
5.1.1 Custo dos Produtos Vendidos 0,00 2.436.528,70 853.185,62
5.1.1.01 Insumos Consumidos 0,00 2.431.411,98 853.185,62
5.1.1.01.001 Materia Prima 0,00 1.873.977,08 0,00
5.1.1.01.006 Credito de ICMS 0,00 0,00 125.895,87
5.1.1.01.010 Estoque Inicial de Prod. Acabados 0,00 557.434,90 0,00
5.1.1.01.014 Estoque Final de Prod. Acabados 0,00 0,00 562.330,70
5.1.1.01.016 Credito de Pis S/Compras 0,00 0,00 29.425,13
5.1.1.01.017 Credito de Cofins S/Compras 0,00 0,00 135.533,92
5.1.1.02 Depreciação e amortização 0,00 5.116,72 0,00
5.1.1.02.001 Depreciação de Maquinas e Equipamentos 0,00 3.033,20 0,00
5.1.1.02.002 Depreciação de Veiculos 0,00 1.963,65 0,00
5.1.1.02.003 Depreciação de Instalações 0,00 16,65 0,00
5.1.1.02.008 Depreciação de Computadores e Acessorios 0,00 103,22 0,00

Página: 12 de 14

-  -  - -

fls. 2795



BALANCETE DE VERIFICAÇÃO
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT
Período: 01/10/2018 a 31/10/2018                                                                           Custos
          Saldo Atual         

1.583.343,08
1.583.343,08
1.583.343,08
1.578.226,36
1.873.977,08
(125.895,87)

557.434,90
(562.330,70)
(29.425,13)

(135.533,92)
5.116,72
3.033,20
1.963,65

16,65
103,22

Página: 13 de 14

-  -  - -

fls. 2796



BALANCETE DE VERIFICAÇÃO
HIPALA HIDROGENACAO E INGREDIENTES LT
Período: 01/10/2018 a 31/10/2018                                                                           Resumo

        Saldo anterior                    Débito                        Crédito                     Saldo Atual         

Ativo 5.931.961,05 7.676.582,71 7.585.678,82 6.022.864,94
Passivo 5.931.961,05 2.431.226,98 2.513.522,55 6.014.256,62
Despesas 0,00 721.967,52 102.058,00 (619.909,52)
Receita 0,00 462.198,15 2.674.059,07 (2.211.860,92)
Custo 0,00 2.436.528,70 853.185,62 1.583.343,08
Lucro 8.608,32

Página: 14 de 14

-  -  - -

fls. 2797


